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PERSMEDEDELING 
Donderdag 15 februari 2024 

VLAAMSE REGULATOR VOOR DE MEDIA  

VRM legt VRT boete op van 10.000 euro (VRT Canvas 
– uitzenden sponsorboodschappen voor online 
kansspelen – Europa Conference League en Europa 
League) 

De Vlaamse Regulator voor de Media, de onafhankelijke toezichthouder voor 
de Vlaamse audiovisuele media, legt VRT een boete op van 10.000 euro naar 
aanleiding van het uitzenden van sponsorboodschappen voor online 
kansspelen bij wedstrijden van de Europa Conference League en Europa 
League. 
 

Context van de beslissingen 

 
De onderzoekscel van de VRM controleerde meermaals de uitzendingen van 
voetbalwedstrijden in het kader van de Europa League en Europa Conference 
League op VRT Canvas (21 september, 5 oktober en 26 oktober 2023). 
 
Op elke onderzochte datum werden door VRT Canvas sponsorboodschappen 
voor online kansspelen uitgezonden. Op bovengenoemde data gaat het telkens 
in totaal over zes sponsorvermeldingen. Het betreft telkens twee 
sponsorvermeldingen vóór de wedstrijd, twee sponsorvermeldingen tijdens de 
rust/onderbreking en twee sponsorvermeldingen na afloop van de wedstrijd. 
 

KB kansspelreclame 

 
Op 8 maart 2023 is het koninklijk besluit van 27 februari 2023 tot bepaling 
van de nadere regels betreffende de reclame voor kansspelen (hierna: het KB 
kansspelreclame) in het Belgisch Staatsblad gepubliceerd. Dit KB trad op 1 juli 
2023 in werking. 
 
Het KB kansspelreclame legt regels op voor de inhoud van reclame voor 
kansspelen en weddenschappen. 
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Artikel 6 van het KB bepaalt de nadere regels omtrent de inhoudelijke elementen van de reclame die 
worden toegestaan, de aangelegenheden waarbij reclame kan worden getoond, het tijdsbestek 
waarbinnen de reclame kan worden getoond en de frequentie ervan. 
 
Zo bepaalt het KB dat de uitzending van boodschappen van sportsponsoring enkel is toegestaan tijdens 
de periode van 15 minuten vóór het begin en de periode van 15 minuten na het einde van de 
rechtstreekse uitzending van een sportwedstrijd. 
 
In het KB wordt eveneens bepaald dat reclame geen natuurlijke of fictieve personages mag afbeelden, 
noch stemmen gebruiken van bekende natuurlijk of fictieve personages. 
 

Beslissing VRM 

 
De VRM stelt vast dat het uitzenden van sponsorvermeldingen ten behoeve van een vergunninghouder 
voor online kansspelen tijdens de onderbreking van een wedstrijd strijdig is met een correcte toepassing 
van het KB kansspelreclame. 
 
Daarnaast wordt vastgesteld dat in de sponsorvermeldingen aan het begin telkens beelden worden 
getoond van natuurlijke personen (in dit geval ‘supporters’). Ook hier stelt de VRM vast dat het uitzenden 
van sponsorvermeldingen ten behoeve van een vergunninghouder voor online kansspelen, waarbij 
natuurlijke personen worden afgebeeld, in strijd is met een correcte toepassing van het KB 
kansspelreclame. 
 
De uitzendingen betekenen zo een inbreuk op artikel 52 van het Mediadecreet, dat stelt dat “de 
aanbieders van omroepdiensten mogen geen commerciële communicatie en boodschappen van algemeen 
nut uitzendingen die in strijd zijn met wettelijke bepalingen”. 
 
Bij het bepalen van de sanctie houdt de VRM enerzijds rekening met het gegeven dat dergelijke inbreuken 
voor het eerst bij VRT worden vastgesteld en op een vergissing zouden berusten. Anderzijds kan de VRM 
niet voorbijgaan aan de grote maatschappelijke impact die reclame voor kansspelen heeft. Om die reden 
is reclame voor kansspelen dan ook aan strikte regels en beperkingen onderworpen en vormen 
schendingen daarvan zeer ernstige inbreuken. Bovendien betroffen de schendingen meervoudige 
uitzendingen die een groot publiek hebben bereikt. 
 
De VRM besluit VRT een administratieve geldboete van 10.000 euro op te leggen. 
 
 
De beslissing raadplegen kan op: https://www.vlaamseregulatormedia.be/nl/beslissingen 
 
/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
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Voor meer informatie kan u terecht bij: 

 
Francis Soulliaert, Communicatieverantwoordelijke VRM 
e-mail: pers@vrm.vlaanderen.be – tel: 02/553.27.39 

 
 

Over de Vlaamse Regulator voor de Media: 
 

De Vlaamse Regulator voor de Media is de onafhankelijke toezichthouder voor de Vlaamse 
audiovisuele media. In het belang van Vlaamse kijkers en luisteraars kijkt hij er op toe dat 
mediaregelgeving beschreven in het mediadecreet, in Vlaanderen nageleefd wordt. Hij 
komt tussen bij eventuele geschillen en behandelt klachten over en meldingen van 
mogelijke inbreuken op de regelgeving. Voorts waakt de VRM ook specifiek over de 
bescherming van minderjarigen en over onpartijdigheid op de Vlaamse radio en tv. Tot 
slot beheert de VRM de toekenning van mediavergunningen aan Vlaamse audiovisuele 
media. De VRM werd in 2006 opgericht door de Vlaamse overheid. 
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